
1. 

 

Ciudad

Senten

Judicia

ciudad

carece

Queja

integra

          
1 En ad

d de Mé

 

ncia de

al de la

dano se

en de de

a inicia

antes d

            
delante, to

éxico, q

e la Sala

a Feder

eñalado 

efinitivid

A

al. El 

del Com

           
odas las 

J
D
E

E

A
D

A
C
H
M

T
C
A

M
L

S
A
V

C
L

uince d

a Supe

ración q

en el r

dad y fir

A N T E 

veintitré

mité Eje

     
fechas s

JUICIO 
DE LO
ELECTO

EXPED

ACTOR
DURÁN

AUTOR
COMISI
HONES
MOREN

TERCE
CARLO
ANICET

MAGIST
LUIS VA

SECRE
ALEMÁ
VARGA

COLAB
LÓPEZ 

e julio d

rior del 

que des

rubro, y

rmeza.

 

C E D E

és de 

ecutivo 

se refiere

PARA
OS DER
ORALE

IENTE:

R: ALEJA
N 

RIDAD 
IÓN 

STIDAD 
NA 

ROS 
OS ALBE
TO Y OT

TRADO
ARGAS

ETARIAD
ÁN ONT
AS BACA

BORÓ: 
PENAG

de dos m

Tribuna

secha l

ya que l

E N T E

abril 

Nacion

en a dos m

A LA 
RECHO
ES DEL 

 SUP-J

ANDRO

RE
NACI
Y J

IN
ERTO E
TROS 

O PON
S VALDE

DO: 
TIVERO
A. 

JUA
GOS 

mil veint

al Elect

la dema

los acto

E S 

de dos

nal pres

mil veinte

PROTE
OS POL

CIUDA

DC-765

O ROJA

SPONS
ONAL 

JUSTIC

TERES
EVANG

NENTE: 
EZ 

VI
OS Y C

N CA

te. 

toral de

anda de

os impu

s mil 

sentaron

e. 

ECCIÓN
LÍTICO-

ADANO

5/2020

AS DÍAZ

SABLE:
DE

IA DE

SADOS:
ELISTA

JOSÉ

IOLETA
ARLOS

ARLOS

el Poder

el juicio

ugnados

veinte1,

n queja

N 
-

Z 

: 
E 
E 

: 
A 

É 

A 
S 

S 

r 

o 

s 

, 

a 



SUP-JDC-765/2020 
 

 

2 

ante la Comisión Nacional de Honestidad y Justicia de 

MORENA2 en contra del actor, por usurpación de funciones, la 

manipulación de voluntades al realizar actos de proselitismo y 

campaña en su favor, la denostación constante en las redes 

sociales contra la dirigencia partidista, la pinta de bardas con su 

nombre en la alusión a la encuesta para elegir al presidente del 

citado Comité Ejecutivo del partido, entre otros hechos.  

2. Segunda y tercera quejas. El veintiséis de abril, Norma Edith 

Lemuz Vera y Oscar Manuel Montes de Oca Rodríguez, 

respectivamente, presentaron escritos de queja en contra del 

promovente ante la CNHJ, por la publicación de un Plan 

Nacional de Organización de MORENA durante el COVID-19, la 

usurpación de funciones respecto de las tareas de la Secretaría 

de Organización del partido, el supuesto registro para la 

credencialización de la militancia y simpatizantes del partido, la 

publicidad personal del actor, y otras conductas. 

3. Cuarta queja. El veintinueve de abril, la Secretaria de 

Indígenas y Campesinos, y la Secretaria de Mexicanos en el 

Exterior del CEN de MORENA, presentaron ante la CNHJ un 

procedimiento especial sancionador contra el enjuiciante por la 

emisión del Plan Nacional de Organización de MORENA para 

apoyar al Presidente Andrés Manuel López Obrador durante el 

COVID-19, el pago de pintas de bardas para su promoción 

personal, usurpación de funciones y la creación de logotipo de 

MORENA sin ser parte de algún órgano de dirección, entre 

otros.  

                                      
2 En lo sucesivo CNHJ o la Comisión. 



4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

Acuer

treinta

númer

docum

ordina

Juicio

acuerd

promo

Super

Derec

Resol

jurisdic

acuerd

acuerd

confor

conten

integra

corres

Determ

ocho 

media

CNHJ-

Acto i

doce d

ante e

Turno

Super

rdo de 

a de ab

ro de ex

mentos 

ario sanc

o ciuda

do de 

ovió ju

ior, al c

ho. 

ución 

ccional 

do contr

do o a

rmidad c

nido de 

antes d

spondier

minació

de jun

nte los

-NAL-3

impugn

de junio

esta Sala

o. El doc

ior ord

admis

bril, la C

xpedien

básico

cionado

adano

admisió

icio ci

conside

de Sala

emitió 

rovertid

acuerdo

con lo q

las que

del CE

ra. 

ón de la

io, la c

s cuales

19-2020

nado. In

o, el act

a Super

ce de ju

enó int

ión de 

CNHJ a

nte de r

os de

or. 

(SUP-J

ón, el c

udadan

erar que

a Supe

resolu

o para e

os de 

que le h

ejas form

EN, y 

a CNHJ

citada C

s orden

0 a CNH

nconform

tor prom

rior. 

unio, el 

tegrar 

 
3 

la que

admitió 

eferenc

MORE

JDC-702

cinco d

no dire

e ese a

erior. E

ución e

el efecto

admisió

había sid

muladas

determ

J. En co

Comisió

nó la a

HJ-NAL

me con 

movió ju

Magistr

el expe

eja CNH

la que

cia, por 

ENA, 

2/2020)

de may

ectamen

cto no 

El tres d

n el se

o de qu

ón que

do denu

s por el

minara 

oncorda

ón emit

apertura

L-326-20

los acu

uicio ciu

rado Pr

ediente 

SUP-

HJ-NAL

eja iden

presunt

como 

). Incon

yo sigui

nte ant

resultab

de junio

entido 

ue, la CN

 corres

unciado

 actor r

lo que

ncia co

tió sen

a de lo

020. 

uerdos d

udadano

resident

SUP-J

-JDC-76

L-266-2

tificada 

tas falta

proced

nforme 

iente, e

te esta

ba conf

o, este 

de rev

NHJ em

spondie

o, y anal

respecto

e en D

n lo ant

dos ac

os expe

de adm

o direct

te de es

JDC-76

65/2020

2020. E

con e

as a los

dimiento

con e

el actor

a Sala

forme a

órgano

vocar e

mitiera e

eran de

lizara e

o de los

Derecho

terior, e

cuerdos,

edientes

isión, e

tamente

sta Sala

65/2020,

0 
 

l 

l 

s 

o 

l 

r 

a 

a 

o 

l 

l 

e 

l 

s 

o 

l 

, 

s 

l 

e 

a 

, 



SUP-JDC-765/2020 
 

 

4 

registrarlo y turnarlo a la ponencia del Magistrado José Luis 

Vargas Valdez para los efectos precisados en el artículo 19 de 

la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral3. 

10. Radicación. En su oportunidad, el Magistrado Instructor radicó 

el expediente en la ponencia a su cargo. 

C O N S I D E R A C I O N E S 

PRIMERO. Competencia 

11. La Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación tiene competencia para conocer y resolver el 

presente juicio para la protección de los derechos político-

electorales, porque se trata de actos en procedimientos 

sancionadores partidarios que están vinculados con el proceso 

de renovación interna de la dirigencia nacional del partido, que 

actualmente está en curso, atendiendo a los actos que son 

materia de las quejas promovidas en contra del actor. 

12. Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 17; 

41, fracción I, y 99, párrafo 4, fracción V, de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos; 184; 185; 186, 

fracción III, incisos a) y c), y 189, fracción I, inciso e), de la Ley 

Orgánica del Poder Judicial de la Federación; 3, numeral 1, 

inciso c); 4, párrafo 2; 79, párrafo 1; 80, párrafo 1, inciso f); 83, 

párrafo 1, inciso a), de la Ley de Medios; así como 3, párrafo 1; 

40, párrafo 1, inciso i), de la Ley General de Partidos Políticos. 

SEGUNDO. Justificación de la urgencia para resolver 

                                      
3 En adelante Ley de Medios. 



13

14

15

16

. Con m

mayor

curso,

media

excep

resolu

aquell

electo

pudie

. Media

abril, s

que p

que, d

determ

maner

tiempo

corres

pertine

. De igu

Acuerd

amplia

a trav

medio

desarr

incorre

político

. Ahora 

acuerd

motivo d

r por la 

 esta S

nte el 

cional, 

ción d

os que

ral en 

ran gen

nte el A

se amp

odrían 

de man

minara 

ra que, 

o, segú

spondien

entes pa

ual form

do Gen

ar las te

és de s

s rela

rollarse 

ecta op

os, entr

bien, 

dos de

de la e

enferme

Sala Su

cual im

la celeb

e asun

e se e

relación

nerar la

Acuerdo

pliaron l

ser res

era fun

con ba

si las 

ún lo 

ntes, e

ara la re

ma, el do

neral, en

emáticas

sesión 

acionado

este a

peración

re otros.

en el j

 admis

emergen

edad C

uperior 

mplemen

bración 

ntos ur

encuent

n con 

a posibi

o Gene

os sup

sueltos 

ndada y

ase en 

medida

determ

ste Tri

esolució

os de ju

n el cua

s de los

no pres

os co

ño, y lo

n de ó

. 

juicio e

sión me

 
5 

ncia sa

OVID-1

emitió 

ntó, co

de sesi

rgentes,

tren vi

término

ilidad d

eral 4/20

uestos 

en sesi

y motiva

la situa

as preve

minaran 

bunal p

ón de es

lio, la S

al determ

s asunto

sencial,

on los 

os asun

órganos

en estud

ediante 

anitaria 

9, el 26

el Acue

mo me

iones no

, enten

nculado

os pere

de un da

020 de

para de

ión no 

ada, la 

ación s

entivas 

las a

podría 

sos asu

Sala Sup

minó, e

os que p

 de los

proce

ntos en 

s centra

dio se 

los c

SUP-

por ca

6 de ma

erdo G

edida ex

o prese

ndiéndos

os a a

entorios,

año irre

l pasad

etermin

presenc

propia 

sanitaria

se exte

utoridad

adopta

ntos. 

perior e

entre otr

pueden 

s cuales

esos 

los que

ales de

controv

uales s

-JDC-76

usa de

arzo del 

eneral 

xtraordi

enciales 

se por 

algún p

, o bie

eparabl

do dieci

ar los a

cial a a

Sala S

a del p

endiera

des sa

r las m

mitió un

ras cues

ser ana

s desta

electora

e se ad

e los p

vierten 

se insta

65/2020

e fuerza

 año en

2/2020,

inaria y

para la

éstos,

proceso

en, que

le. 

séis de

asuntos

aquellos

Superior

país, de

n en e

anitarias

medidas

n nuevo

stiones,

alizados

can los

ales a

duzca la

partidos

sendos

auraron

0 
 

a 

n 

, 

y 

a 

, 

o 

e 

e 

s 

s 

r 

e 

l 

s 

s 

o 

, 

s 

s 

a 

a 

s 

s 

n 



SUP-JDC-765/2020 
 

 

6 

diversos procedimientos sancionadores en contra del 

promovente, los cuales tienen como fin la posible imposición de 

una sanción. 

17. Constituye un hecho notorio4 para esta autoridad que en uno de 

los procedimientos sancionadores iniciados en contra del 

enjuiciante (CNHJ-NAL-319/20205) la CNHJ ya dictó sentencia 

en el sentido de suspender al actor, en sus derechos político-

electorales como militante de MORENA, por seis meses. 

18. Asimismo, es del conocimiento de esta Sala Superior que el 

proceso electivo de la dirigencia nacional de MORENA se 

encuentra en curso, pues el veintinueve de junio se emitió la 

convocatoria respectiva, para la elección de presidente, 

secretario general, entre otros cargos de carácter partidario. 

19. En atención a ello, está la Sala Superior estima que el presente 

medio de impugnación reviste el carácter urgente resolución, 

pues como el propio promovente aduce tiene la intención de 

participar en el proceso electivo de la dirigencia nacional del 

citado ente político, aunado a que los hechos denunciados en 

los procedimientos sancionadores cuya admisión se 

controvierte se encuentran estrechamente vinculados con el 

desarrollo del proceso electivo de la dirigencia nacional de 

MORENA. 

20. En ese sentido, se estima que tal situación hace patente la 

necesidad de que este órgano jurisdiccional emita una 

resolución de manera oportuna con la finalidad de crear certeza 

y certidumbre respecto a los derechos partidarios del 

                                      
4 En términos del artículo 15 de la Ley de Medios. 
5 Dicha resolución consta en el diverso expediente SUP-JDC-1077/2020. 



21

22

23

promo

partici

haga 

medio

posib

ciudad

TERC

. Esta S

ocupa

desec

Medio

firmez

. En efe

electo

desec

improc

ordena

. En el 

establ

serán 

instan

aplicab

según

electo

revoca

ovente, 

par de 

evident

 de imp

le dañ

dano ah

ERO. Im

Sala Su

 es im

charse 

s, ya qu

za. 

ecto, e

ral, dis

harse d

cedenci

amiento

artículo

ece qu

impro

cias pre

bles, o 

 corres

rales, 

arse o a

quien

manera

te la re

pugnació

ño irre

hora acto

mproce

uperior c

mproce

de plan

ue los a

l artícu

spone 

de plano

a der

o. 

o 10, p

e los m

cedente

evias es

por las

sponda,

en virt

anularse

como 

a activa 

esolució

ón de m

parable

or. 

edencia

conside

edente

no, en t

actos im

lo 9, p

que un

o, entre

ive de

párrafo 

medios 

es cua

stableci

s norma

 para 

ud de 

e, al aco

 
7 

se me

en el c

ón con 

mérito c

e en l

a 

era que

y, por

érminos

mpugnad

párrafo 

n med

 otros s

e las 

1, incis

de imp

ando n

das en 

as intern

combat

las cu

oger la p

encionó 

citado p

el car

con la f

a esfe

el juici

r tanto

s de lo 

dos care

3, de 

io de 

supuest

dispos

so d), d

pugnaci

no se 

las leye

nas de 

tir los 

uales p

pretens

SUP-

tiene 

roceso,

ácter d

inalidad

ra de 

io ciuda

, la d

previsto

ecen de

la citad

impugn

tos, cua

siciones

de la le

ión en 

hayan 

es fede

los par

actos o

pudieran

ión del 

-JDC-76

el inte

 de ahí 

de urge

d de ev

derech

adano q

emanda

o en la

e definit

da ley a

nación 

ando su 

s del 

ey en 

ella pr

agota

erales o 

rtidos p

o resol

n mod

demand

65/2020

erés en

 que se

ente de

vitar un

hos de

que nos

a debe

Ley de

ividad y

adjetiva

deberá

notoria

propio

cita, se

revistos,

ado las

locales

olíticos,

uciones

ificarse,

dante. 

0 
 

n 

e 

l 

n 

l 

s 

e 

e 

y 

a 

á 

a 

o 

e 

, 

s 

s 

, 

s 

, 



SUP-JDC-765/2020 
 

 

8 

24. De los artículos señalados se advierte que los medios de 

impugnación en materia electoral solo serán procedentes, 

cuando se promuevan contra un acto definitivo y firme. 

25. Lo anterior, concuerda con las bases establecidas en el artículo 

99, párrafo cuarto, fracción IV, de la Constitución Federal, de 

cuya interpretación es dable sostener que el requisito de 

definitividad debe observarse para la procedencia de los medios 

de impugnación en materia electoral. 

26. Asimismo, esta Sala Superior ha considerado que, dentro de los 

procedimientos administrativos sancionadores, cumplen con el 

aludido requisito de definitividad aquellos actos previos a la 

resolución de dichas instancias que, por sí mismos, pueden 

limitar o prohibir de manera irreparable el ejercicio de 

prerrogativas o derechos político-electorales. 

27. Dicho criterio se contiene en la jurisprudencia 1/2010, de rubro: 

“PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR. EL 

ACUERDO DE INICIO Y EMPLAZAMIENTO, POR 

EXCEPCIÓN, ES DEFINITIVO PARA LA PROCEDENCIA DEL 

MEDIO DE IMPUGNACIÓN PREVISTO EN LA LEGISLACIÓN 

APLICABLE”6. 

28. De acuerdo con el referido criterio, los medios de impugnación 

iniciados en contra de actos dictados dentro de los 

procedimientos sancionadores procederán, de forma 

excepcional, cuando puedan limitar o restringir de manera 

irreparable el ejercicio de derechos del inconforme. 

                                      
6 Publicada en: Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, Año 3, Número 6, 
2010, página 30. 



29

30

31

32

33

. Por es

ordina

se tra

puede

tomad

proced

. Esto, 

jurídic

apelan

en la m

definit

. De ah

provoc

dictad

cuenta

eleme

e impo

. Al res

intrapr

que s

una de

los de

. En efe

establ

ocasio

predom

          
7 Véase

sa razón

ariament

ata de 

en trasce

dos en 

dimiento

porque 

a, no 

nte, sino

medida

iva. 

hí que 

car en 

o de u

a la ac

ntos de

onerle u

specto, 

rocesal 

e cono

etermin

rechos 

ecto, se

ece la v

onar a

minante

            
e el SUP

n, en se

te, dich

determi

ender a

cuent

o en cue

los act

afecta 

o que s

 en que

las afe

el proc

una res

ctuación

el ilícito a

una sanc

esta Sa

consist

ce y su

ación q

partidar

e consid

vía en la

 los 

e y supe

           
-JDC-702

entido c

hos acto

inacione

a la esfe

ta en 

estión.

tos de 

en for

sólo cre

e sean 

ectacion

edimien

olución 

n proce

adminis

ción. 

ala Sup

tente e

ustancia

que pue

rios del 

dera que

a que se

interes

erior, pu

     
2/2020 y

 
9 

contrario

os no s

es intra

era de d

la res

carácte

ma irre

an la po

tomado

nes que

nto san

definit

esal pa

strativo 

perior7

n la de

a el pro

ede gen

actor. 

e las de

e tramit

ados 

ues se 

y SUP-RA

o, la reg

son defi

aproces

derecho

solución

er adjeti

eparable

osibilida

os en cu

e, en s

cionado

iva, en 

ara acre

o la res

ha dete

etermina

ocedimi

nerar un

etermina

ará un p

una a

da inic

AP-17/20

SUP-

gla gene

nitivos 

ales qu

s del re

n que 

vo, por

e algún

ad de q

uenta e

su caso

or, se g

la cua

editar a

sponsab

erminad

ación de

iento sa

n daño 

aciones

procedi

afectació

io a un 

018. 

-JDC-76

eral indi

y firme

ue únic

ecurrent

pone 

r su nat

n derec

que ello 

n la res

o, se p

generan

al se to

alguno 

bilidad d

do que 

e la vía

anciona

o afect

s en las 

miento 

ón en 

proced

65/2020

ica que,

s, pues

camente

te al ser

fin a

turaleza

cho de

ocurra,

solución

pudieran

n con e

ome en

de los

del actor

el acto

a por la

ador, es

tación a

que se

pueden

grado

dimiento

0 
 

, 

s 

e 

r 

l 

a 

l 

, 

n 

n 

l 

n 

s 

r 

o 

a 

s 

a 

e 

n 

o 

o 



SUP-JDC-765/2020 
 

 

10 

que estará sujeto a reglas y plazos determinados con la 

finalidad de emitir una resolución. De ahí que un acto de esa 

naturaleza es susceptible de impugnación ante esta Sala 

Superior. 

34. Finalmente, es de destacarse que en similar sentido se ha 

pronunciado el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación, quien ha determinado reglas para la procedencia o 

improcedencia del juicio de amparo indirecto, esto, en la 

jurisprudencia de rubro: “ACTOS DE EJECUCIÓN 

IRREPARABLE. CRITERIOS PARA DETERMINAR LA 

PROCEDENCIA O IMPROCEDENCIA DEL JUICIO DE 

AMPARO INDIRECTO”8. 

35. En efecto, el Alto Tribunal sostiene que el referido juicio será 

procedente si el acto procesal cuestionado tiene una ejecución 

de imposible reparación, lo cual se actualiza cuando sus 

consecuencias afectan de manera directa e inmediata alguno 

de los derechos sustantivos previstos en la Constitución 

Federal, de modo que la afectación no podría repararse aun 

obteniendo sentencia favorable en el juicio, por haberse 

consumado irreversiblemente la violación de la garantía 

individual de que se trate.  

36. Asimismo, ha considerado que los actos procesales o formales 

tienen una ejecución de imposible reparación cuando sus 

consecuencias afectan a las partes en grado predominante o 

superior.  

                                      
8 Localización: [TA]; 9a. Época; Pleno; S.J.F. y su Gaceta; Tomo XX, 
Octubre de 2004; Pág. 9. P. LVII/2004. 



37

38

39

40

41

. De no

ampar

espera

contro

. Así las

proced

por sí 

irrepar

inicio d

al mism

. Por ta

pudier

previa

jurispr

ADMIN

Y EM

PARA

PREV

. Sentad

de ad

sancio

con la

2020. 

. Desde

config

enseg

o actua

ro indir

ar hast

overtir la

s cosas

dimiento

mismo

rable a 

de un p

mo, no 

anto, e

ran cont

s intrap

rudencia

NISTRA

MPLAZA

A LA PR

VISTO E

do lo an

misión 

onadore

as clav

e su óp

uran d

uida se

lizarse 

ecto se

ta que 

a posible

s, es po

o sancio

o no oca

la esfe

procedim

obstacu

es hast

trovertir

procesa

a 1/2

ATIVO S

AMIENT

ROCED

EN LA L

nterior, 

suscrito

es partid

ves del

ptica, d

diversa

e sintetiz

ningun

erá imp

 se d

e violac

osible s

onador 

asiona 

ra de d

miento, 

ulizan e

ta dich

rse viola

ales, ta

2010, 

SANCIO

TO, PO

DENCIA

EGISLA

en el c

os por 

distas in

 CNHJ

dichos a

s viola

zan: 

 
11 

o de e

procede

icte la 

ción com

ostener

se trata

un detr

derecho

así com

l ejercic

ha etap

aciones

al como

de 

ONADO

OR EXC

A DEL 

ACIÓN A

caso, el

la Com

niciados

J-NAL-3

actos d

aciones

estos su

ente y e

sente

metida.

r que la

a de un a

rimento 

s de las

mo la su

cio de d

pa final

s relacio

o lo dis

rubro: 

R. EL A

CEPCIÓ

MEDIO

APLICA

 actor i

misión e

s en su

319-202

deben r

s proc

SUP-

upuesto

el gobe

ncia de

a sola a

acto int

sustan

s perso

ujeción d

erechos

l (sente

onadas 

spone 

“PRO

ACUER

ÓN, ES

O DE IM

ABLE”. 

mpugna

en los p

u contra

0 a C

revocars

cesales,

-JDC-76

os, el ju

ernado 

e fond

admisión

raproce

cial o u

onas, ya

del denu

s.  

encia) 

con las

la ya 

OCEDIM

DO DE

S DEFI

MPUGN

a los ac

procedim

a, ident

CNHJ-NA

se ya 

 las 

65/2020

uicio de

deberá

o para

n de un

esal que

un daño

a que e

unciado

cuando

s etapas

referida

MIENTO

 INICIO

NITIVO

NACIÓN

cuerdos

mientos

tificados

AL-326-

que se

cuales

0 
 

e 

á 

a 

n 

e 

o 

l 

o 

o 

s 

a 

O 

O 

O 

N 

s 

s 

s 

-

e 

s 



SUP-JDC-765/2020 
 

 

12 

a. Estima que fue indebido que la CNHJ repusiera el 

procedimiento iniciado en su contra y generara los 

diversos expedientes. En ese sentido, considera 

que la Comisión debía tomar en consideración la 

contestación a la denuncia que presentó en el 

procedimiento CNHJ-NAL-266/2020, y no requerirle 

de nueva cuenta en cada uno de los nuevos 

procedimientos. 

b. Asimismo, se duele de la falta de legitimación del 

denunciante en los recursos de queja CNHJ-NAL-

325/2020 y CNHJ-NAL-326/2020, lo anterior, porque 

dicho quejoso no acreditó ser militante de 

MORENA; por tanto, debe sobreseerse en dichos 

procedimientos, y sancionarse a la CNHJ por admitir 

las denuncias. 

c. Finalmente, aduce que indebidamente la Comisión 

no se pronunció respecto de su petición de 

sancionar a las personas que promovieron en 

nombre del Comité Ejecutivo Nacional de MORENA 

sin ostentar su representación.  

42. De la lectura de los acuerdos impugnados no se advierte, en 

principio, una afectación sustancial e irreparable a algún 

derecho del actor, pues solamente se determinó admitir los 

recursos de queja intrapartidista, se le informó de los hechos 

denunciados y se le requirió para que contestara las denuncias. 

43. De la revisión de la norma partidista, no se observa que la 

sujeción a un procedimiento de queja impida o limite al 

denunciado el ejercicio de sus derechos partidarios. 



44

45

46

47

. Así la

ningún

satisfe

acuerd

sus de

. Esto e

de ind

actor 

habrá 

existen

imputa

. Así, e

proced

causa 

los arg

alegac

aptitud

resolu

dichos

prueba

respue

han s

valora

. Finalm

Super

NAL-3

          
9 Simila
precede
SUP-JD

s cosas

n supu

echo el 

dos imp

erechos

es, con 

defensió

que no

de dic

ncia d

ación de

el actor 

dimiento

algún 

gument

ciones 

d de e

ción9, c

s acuer

as, así 

esta a l

sido ate

ción ina

mente, 

ior, el d

319-202

            
ares razo
entes: 
DC-1864/

s, se co

uesto 

requisi

pugnado

s sustan

los acu

ón o un

o sea r

ctarse, 

e los 

e respon

deberá

o, para 

perjuicio

tos cons

referent

evidenc

como lo

rdos, in

como 

las acu

endidas

adecuad

constitu

dictado 

20, en e

           
onamien
SUP-RA
/2019 y S

onsider

de ex

to de d

os no af

ntivos y 

erdos im

na afect

reparab

puesto 

hechos

nsabilid

á espera

que, e

o, al mo

stitutivo

tes al a

iar que

o podría

cluidas 

las arg

sacione

s, o de

da. 

uye un

de la 

el que 

     
tos ha s

AP-3/2020
SUP-AG-

 
13 

ra que e

xcepción

definitivi

fecta di

sus der

mpugna

tación e

le con 

que a

s denu

dad en s

ar a la 

en caso

omento

os de lo

acuerdo

e los m

an ser la

el ofre

gument

es de q

e serlo

n hech

resoluc

se det

sostenido
0, SUP
-117/201

el actor

n que 

dad, pu

rectame

rechos c

ados no

en la es

la reso

ún no 

unciado

su contr

resoluc

o de qu

o de com

os agrav

o impug

mismos

as actu

ecimien

taciones

ue es o

o, han 

ho noto

ción en 

terminó

o esta S
P-RAP-9/

9. 

SUP-

r no se

permi

ues la e

ente en

como m

o se gen

sfera de

olución 

se ha 

os, su 

ra. 

ción qu

ue estim

mbatirla

vios qu

gnado y

s trasce

uaciones

to y pr

s que, 

objeto, 

sido o

orio pa

el expe

ó suspe

ala Supe
/2020, S

-JDC-76

e encue

ita con

emisión

 el ejerc

militante.

nera un

e derec

definiti

concre

ilicitud

e pong

me que 

a incluya

e expre

y así, e

endiero

s deriva

resentac

en def

estime 

objeto d

ara est

ediente 

ender a

erior en 
SUP-JE-

65/2020

entra en

nsiderar

n de los

cicio de

. 

 estado

chos de

iva que

etado la

 ni la

ga fin a

ésta le

a, entre

ese, las

esté en

n a la

adas de

ción de

fensa o

que no

de una

a Sala

CNHJ-

l ahora

diversos
-93/2019

0 
 

n 

r 

s 

e 

o 

l 

e 

a 

a 

l 

e 

e 

s 

n 

a 

e 

e 

o 

o 

a 

a 

-

a 

s 
, 



SUP-JDC-765/2020 
 

 

14 

actor, en sus derechos político-electorales, como miembro de 

MORENA, por un periodo de seis meses. 

48. En contra de tal determinación el ahora actor ya ha presentado 

el respectivo juicio ciudadano, en el cual, entre otros agravios, 

expresa motivos de inconformidad, tanto relativos a aspectos 

procesales, como los correspondientes al fondo de la 

determinación tomada por la CNHJ, lo cual evidencia que no 

resultan irreparables los actos que viene impugnando en el 

presente medio de impugnación, y de ahí que se actualice la 

improcedencia del juicio en que se actúa. 

R E S U E L V E 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda.  

NOTIFÍQUESE en términos de Ley. 

En su oportunidad, devuélvanse las constancias que 

corresponda, y acto seguido, archívese este expediente como 

total y definitivamente concluido. 

Así, por mayoría de votos, lo resolvieron las Magistradas y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación, con el voto en contra del 

Magistrado Reyes Rodríguez Mondragón, quien emite voto 

particular, ante el Secretario General de Acuerdos quien 

autoriza y da fe, así como de que la presente resolución se 

firmó de manera electrónica. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas 

electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 

conformidad con los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General de 



la Sala 

3/2020,

Judicia

dicten 

medios

VOTO 

RODRÍ

DICTAD

POLÍTI

De man

escrito 

como f

esta Sa

Si bien 

de dive

las esc

Honest

esta au

determ

sustanc

estable

cumplid

En un 

sustent

Posterio

MOREN

Finalme

aprobad

          
10 Con f
Judicial 
Colabora
Ricárdez
11 En ade

Superio

, por el q

l de la Fe

con mot

s de impu

PARTI

ÍGUEZ 

DA EN E

ICO-ELE

nera resp

de dem

in cuesti

ala Super

 el actor 

ersos pro

cisiones 

tidad y J

utoridad j

inar que

cial e ir

ecer, si l

da. A con

primer 

tó la s

ormente,

NA para

ente, señ

da en la 

            
fundamento
de la Fed

aron en la 
z y Oliver G
elante CNH

r del Trib

que se im

ederación

tivo del 

ugnación 

ICULAR 

MONDRA

EL JUICI

ECTORA

petuosa, 

manda pr

onar el p

rior en el

r señala c

ocedimien

de proc

usticia d

jurisdiccio

e los ac

reparable

a senten

ntinuación

momento

sentencia

, expond

a dar c

ñalaré las

que se d

           
o en los a
deración y
elaboració

González G
HJ de MOR

bunal Ele

mplement

n en los 

trámite, 

en mate

QUE 

AGÓN 

O PARA

LES DEL

emito es

resentado

posible in

 SUP-JD

como ac

ntos intra

cedimient

e MORE

onal, por

ctos impu

e, como

ncia dict

n, expon

o, aludir

a dicta

dré las 

cumplimie

s razone

desecha l

     
artículos 1
y, 11 del 
ón de este 
Garza y Áv
RENA. 

 
15 

ectoral de

ta la firm

acuerdo,

turno, s

eria electo

EMITE

CON R

A LA PRO

L CIUDA

ste voto p

o por A

ncumplim

DC-702/2

ctos recla

apartidist

tos que 

ENA11 en

r lo que e

ugnados 

o se res

tada en 

go los m

ré a las 

da en 

actuacio

ento a 

es de mi 

la deman

87, último
Reglame
voto Lizze

vila. 

el Poder 

a electró

, resoluci

sustancia

oral. 

E EL 

RESPECT

OTECCIÓ

ADANO S

particular

lejandro 

miento de

020. 

amados l

tas, esto

realizó l

n cumplim

el proble

no rep

suelve e

el juicio

motivos qu

conside

el juic

nes real

lo orde

disenso 

nda. 

o párrafo, d
nto Intern
eth Choreñ

SUP-

Judicial 

ónica cert

iones y s

ción y r

MAGIST

TO A L

ÓN DE L

SUP-JDC

r, ya que

Rojas D

e la sente

os acuer

s están 

la Comis

miento a

ema juríd

presentan

n la se

o SUP-JD

ue explic

eraciones

cio SU

lizadas p

enado e

respecto

de la Ley 
o de este

ño Rodrígu

-JDC-76

de la Fe

tificada d

sentencia

resolució

TRADO 

LA SEN

LOS DER

C-765/202

 conside

Díaz Dur

encia dic

rdos de a

relaciona

sión Nac

 lo orden

ico no se

n una af

ntencia, 

DC-702/2

an mi po

s en las

P-JDC-7

por la C

en la se

o de la s

Orgánica 
e Tribunal 
uez, Julio C

65/2020

ederación

del Poder

as que se

n de los

REYES

NTENCIA

RECHOS

2010  

ro que e

rán tiene

ctada por

admisión

ados con

cional de

nado por

e limita a

fectación

sino en

2020 fue

ostura. 

s que se

702/2020

CNHJ de

entencia

sentencia

del Poder
Electoral

César Cruz

0 
 

n 

r 

e 

s 

S 

A 

S 

l 

e 

r 

n 

n 

e 

r 

a 

n 

n 

e 

e 

. 

e 

. 

a 

r 
. 
z 



SUP-JDC-765/2020 
 

 

16 

1. Planteamiento jurídico 

SUP-JDC-702/2020 

El cinco de mayo, el ahora actor presentó un medio de impugnación ante 

la Sala Superior con la finalidad de controvertir el acuerdo de admisión de 

un procedimiento ordinario intrapartidista (CNHJ-NAL-266-2020) 

instaurado en su contra por presuntas faltas a los documentos básicos de 

MORENA12. 

En opinión del actor las conductas denunciadas debían sustanciarse 

mediante un procedimiento electoral, pues se encontraban relacionadas 

con el proceso interno del partido, por lo que era necesaria su resolución 

expedita. La pretensión del actor en ese juicio se vuelve relevante debido 

a que cada procedimiento tiene reglas de sustanciación distintas, 

especialmente respecto a los plazos y resolución de la sustanciación. 

Además, un procedimiento electoral sancionador es sumario, a diferencia 

de un procedimiento ordinario intrapardista.   

Por otra parte, en el citado juicio, el actor alegó que el Comité Ejecutivo 

Nacional de MORENA debía ser sancionado por calumnia, puesto que 

afirmó que el actor cometió supuestos delitos, sin precisar en qué 

consistían ni ofrecer las pruebas que sustentaban su dicho. Además, 

alegó que las personas que presentaron las quejas a nombre del Comité 

no tienen la representación de ese órgano partidista. 

Decisión de la Sala Superior  

Esta Sala Superior, al resolver el juicio para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano SUP-JDC-702/2020, determinó que 

debía revocarse el acuerdo de admisión impugnado y todo lo actuado en 

ese expediente, para el efecto de que la CNHJ de MORENA emitiera un 

nuevo acuerdo o acuerdos en los que se justificara, en su caso, el inicio de 

un procedimiento electoral sancionador por las conductas relacionadas 

con el proceso de renovación de las dirigencias partidarias y conociera por 

                                      
12 Este procedimiento originalmente se integró por cuatro escritos de queja. 



otra vía

conduc

Respec

los mil

pretens

jurisdic

porque 

ponder

derecho

ordenó 

formula

Nacion

Actuac

en la s

En aten

el ocho

original

los cua

326/202

Impugn
SUP-JD

El ahor

contra d

En mi c

efectiva

podrían

          
13 En es
asunto, 
analizars
denuncia
mayoría.
14 Los p
2020 se
ordinario

a, a trav

ctas13. 

cto a la i

litantes 

siones d

cional, s

se trata

ado por 

os de a

que la 

adas por 

al y dete

ciones d

entencia

nción a lo

o de jun

lmente p

ales se 

20, esto 

nación 
DC-765/2

ra actor 

de los ac

criterio, e

amente c

n serlo lo

            
sta senten
en mi op

se en un 
adas se an
.   
procedimie

e instaurar
os.  

vés del p

imposició

de MOR

del acto

ino, en s

aba de 

los órgan

autoorga

CNHJ d

el actor

rminara l

de la CNH

a del SUP

o ordena

nio, la C

presenta

identific

de confo

en c
2020 

presentó

cuerdos d

el plantea

controvie

os acuerd

           
ncia emití 
pinión las 
solo proc

nalizaran d

entos CNH
ron como 

procedim

ón de sa

RENA, e

or no 

su caso, 

un tema

nos com

nización 

e MORE

r respect

lo que en

HJ de M

P-JDC-7

ado por la

CNHJ d

das y a

aron co

ormidad c

contra 

ó el med

de admis

amiento 

erte acto

dos de ad

     
un voto c

conducta
edimiento 
de forma in

HJ-NAL-31
electorale

 
17 

iento ord

anciones 

esta Sala

eran co

de un p

a que de

petentes

y auto

ENA ana

o de los

n Derech

MORENA 

702/2020

a Sala S

e MORE

admitir a

mo CNH

con las co

de lo

io de im

sión.  

jurídico

s que n

dmisión) 

concurrente
as denunc

electoral 
ntegral, en

9-2020, C
s; el resto

dinario sa

al Comi

a Super

ompeten

procedimi

ebía ser

s del prop

odetermin

alizara el 

 integran

ho corres

en cump

uperior e

ENA aco

a trámite

HJ-NAL-3

onductas

os acu

mpugnació

o a resolv

o son d

o si aleg

e, pues si
ciadas en 
con la fin

n lugar de 

CNHJ-NAL
o de los a

SUP-

ancionad

té Ejecu

rior cons

cia de 

iento dis

r investig

pio partid

nación. 

contenid

ntes del 

pondiera

plimient

en el SU

ordó esc

e nueve 

319-2020

s denunc

uerdos 

ón mater

ver versa

efinitivos

ga el incu

i bien com
las dive

nalidad de
escindirse

L-321-2020
asuntos c

-JDC-76

dor, las r

tivo Nac

sideró q

esta a

ciplinario

gado, va

do, en us

Por esta

do de la

Comité E

a.  

to a lo o

P-JDC-7

cindir las

proced

0 al CN

ciadas14.  

de a

ria de es

a sobre s

s y firme

umplimie

mpartí el s
rsas queja

e que las 
e, como lo

0 y CNHJ
omo proce

65/2020

restantes

ional y a

ue tales

autoridad

o interno

alorado y

so de sus

a razón

as quejas

Ejecutivo

ordenado

702/2020

s quejas

imientos

NHJ-NAL-

 

admisión

studio en

si el actor

es (como

nto de la

sentido de
as debían
conductas

o decidió la

J-NAL-323-
edimientos

0 
 

s 

a 

s 

d 

, 

y 

s 

, 

s 

o 

o 

, 

s 

,  

-

n  

n 

r 

o 

a 

el 
n 
s 
a 

-
s 



SUP-JDC-765/2020 
 

 

18 

sentencia emitida por esta Sala Superior con el dictado de los acuerdos de 

escisión y admisión de la CNHJ de MORENA, con independencia de la 

naturaleza de los actos dictados en cumplimiento de la ejecutoria.  

Decisión de la mayoría  

La mayoría determinó que el juicio ciudadano es improcedente y, por 

tanto, la demanda debe desecharse, porque los actos impugnados 

carecen de definitividad y firmeza.  

En la sentencia aprobada por la mayoría se establece que, de la lectura de 

los acuerdos impugnados, en principio, no se advierte una afectación 

sustancial e irreparable a algún derecho del actor, pues la CNHJ de 

MORENA solamente determinó admitir los recursos de queja 

intrapartidista, le informó al actor de los hechos denunciados y lo requirió 

para que contestara las denuncias.  

Esto es, los acuerdos no le generan un estado de indefensión o una 

afectación en su esfera de derechos que no sea reparable con la 

resolución definitiva que habrá de dictarse. Además de que las 

alegaciones del actor están dirigidas a controvertir diversas violaciones 

procesales.  

Finalmente, la mayoría señaló, como un hecho notorio, el dictado de la 

resolución del expediente CNHJ-NAL-319-2020, en la que se determinó 

suspender al ahora actor en sus derechos político-electorales, como 

miembro de MORENA, por un periodo de seis meses. Esta resolución ha 

sido controvertida por el actor en un diverso asunto tramitado ante esta 

autoridad jurisdiccional15, en el cual alega aspectos procesales y de fondo, 

lo cual pone de relieve que los actos aquí controvertidos no son 

irreparables.  

2. Razones de mi disenso  

En mi opinión, el actor, en su escrito de demanda, no impugna los actos 

dictados por la CNHJ por vicios propios, sino que alega cuestiones que se 

                                      
15 SUP-JDC-1077/2020. 



encuen

dictada

que est

a efec

cumplim

El actor

• Q

el 

ad

de

• Q

se

he

• Q

qu

al

fin

to

Su

se

m

Ad

in

• Q

co

co

C

un

co

di

          
16 Con fu
Interno; 
JUDICIAL 

CUMPLIM

Electoral

ntran dirig

a por esta

tos cuest

cto de 

miento de

r, en su e

ue la Sa

 proced

dmisión, 

enuncian

ue no for

e le diera

echos de

ue la CN

ue debió

gún proc

nalidad d

odo dent

uperior o

eñalarían

ediante 

demás d

strucción

ue la Sa

omo tam

onductas

NHJ de M

n proced

onductas

rigentes,

            
undamento
así como 
DE LA FE

IENTO DE 

l del Poder

gidas a 

a Sala S

tionamien

que es

e la sente

escrito al

ala Super

imiento 

como 

ntes con m

rmó parte

a la oport

enunciado

NHJ de M

ó haber a

cedimien

de desah

ro de u

ordenó e

n qué con

un proce

de que, 

n se reali

ala Supe

mpoco e

s en la s

MORENA

imiento o

s directam

, para vo

           
o en los a
la Jurispr

EDERACIÓN

TODAS SU

r Judicial d

señalar e

Superior 

ntos se d

ta autor

encia que

ega lo si

rior (en e

desde 

tampo

más plaz

e de la lit

unidad, d

os. 

MORENA

acordado

nto y cuá

ogar las 

n mismo

mitir un 

nductas 

edimiento

en opini

zaría en 

erior no 

emitió cr

entencia

A, al mom

ordinario 

mente vin

olver a m

     
rtículos 22
rudencia 2
N. ESTÁ FA

US RESOLU

de la Feder

 
19 

el posibl

en el SU

deben an

ridad ju

e dictó16.

guiente: 

el SUP-J

el inicio

oco fav

zos de los

tis del SU

de nueva

A no deb

o qué he

áles en u

audienc

o proced

nuevo a

denuncia

o electo

ón del a

el proce

clasificó 

riterios p

 del SUP

mento de

de uno e

nculadas

ezclar la

2 de la Ley
24/2001 de
ACULTADO 

UCIONES. J
ración, Sup

e incum

UP-JDC-

nalizar a t

risdiccion

.  

 

JDC-702/

o, ni mo

vorecer 

s permitid

UP-JDC-

a cuenta,

bió abrir 

echos se

un divers

cias de co

dimiento. 

cuerdo o

adas en 

ral y cuá

actor, de

dimiento

las con

para cla

P-JDC-7

e justifica

electoral

 con el p

as conduc

y de Medi
e rubro TR

CONSTITU

Justicia El
plemento 5

SUP-

plimiento

702/2020

través de

nal veri

/2020) no

odificar 

procesa

dos.  

702/2020

 de dar c

nuevos e

e sustan

so proce

onciliació

En su 

o acuerdo

su contr

áles por 

ebe ente

 CNHJ-N

nductas d

asificar e

02/2020,

ar la ilega

, solo se 

proceso d

ctas de m

os, y 92 y
RIBUNAL EL

CIONALMEN

Electoral. R
5, Año 200

-JDC-76

o de la s

0, lo cua

e la vía in

fique el

o ordenó

los térm

almente 

0, de ma

contestac

expedien

nciarían m

edimiento

ón o fijar

opinión,

os en los

ra se inst

la vía o

enderse q

NAL-266/

denuncia

el resto 

, sin emb

al distinc

abocó a

de renov

manera a

y 93 del R
LECTORAL D

NTE PARA 

Revista de
02, página 

65/2020

sentencia

al implica

ncidental

l debido

ó reponer

minos de

a los

nera que

ción a los

ntes, sino

mediante

o, con la

rlas, pero

 la Sala

s que se

taurarían

ordinaria

que esta

/2020.  

adas, as

de las

bargo, la

ción entre

a algunas

vación de

arbitraria

Reglamento
DEL PODER

EXIGIR EL

el Tribuna
28. 

0 
 

a 

a 

, 

o 

r 

e 

s 

e 

s 

o 

e 

a 

o 

a 

e 

n 

. 

a 

í 

s 

a 

e 

s 

e 

. 

o 
R 

L 

al 



SUP-JDC-765/2020 
 

 

20 

En opinión del actor la Sala Superior únicamente incluyó ejemplos de 

las conductas a clasificar. 

• Que la CNHJ de MORENA se niega a cumplir con lo ordenado por la 

Sala Superior respecto al análisis el contenido de las quejas 

formuladas por el actor sobre los integrantes del CEN. 

El actor controvierte los acuerdos emitidos por la CNHJ de MORENA en 

los cuales se escindieron las quejas presentadas en su contra y se 

admitieron, para su sustanciación, en diversos procedimientos ordinarios y 

sancionadores electorales relacionados con lo ordenado en la sentencia 

del SUP-JDC-702/2020, por lo que la materia de controversia no se limita 

a los vicios propios de los acuerdos de admisión dictados; los 

cuestionamientos planteados por el actor trascienden al presunto 

incumplimiento de la sentencia.  

El actor alega, en esencia, que las determinaciones de la CNHJ de 

MORENA son contrarias a lo determinado por la Sala Superior, porque 

ésta no ordenó reponer todo el procedimiento, modificar plazos, ni los 

términos de admisión ni las conductas denunciadas, entre otras 

cuestiones.    

Además, se advierte que, la CNHJ de MORENA justificó su actuar en los 

acuerdos de escisión y admisión cuestionados con base a lo ordenado en 

el SUP-JDC-702/2020. Además, la CNHJ señala a través del informe 

circunstanciado, que de entre otras cuestiones, emitió los acuerdos en 

cumplimiento a la sentencia. 

En consecuencia, si el actor cuestiona los actos emitidos por la autoridad 

responsable, específicamente si se cumplió con lo establecido en la 

sentencia, entonces, para resolver sobre su cumplimiento debe tenerse en 

cuenta lo establecido en ella y, en correspondencia, los actos que la 

autoridad responsable realizó orientados a acatar el fallo. 

Es por estas razones que emito el presente voto particular, puesto que 

considero que los cuestionamientos del actor deben ser objeto de estudio 

en la vía incidental, a efecto de verificar el cumplimiento de la sentencia  



SUP-JD

incump

Este do

electrón

conform

la Sala 

3/2020,

Judicia

dicten 

medios

 

DC-702/2

plimiento 

ocumento

nicas ce

midad co

Superio

, por el q

l de la Fe

con mot

s de impu

2020, c

resulte fu

o es una 

ertificada

n los num

r del Trib

que se im

ederación

tivo del 

ugnación 

con in

undado o

represe

as, el 

merales 

bunal Ele

mplement

n en los 

trámite, 

en mate

 
21 

depende

o infunda

ntación g

cual tie

segundo

ectoral de

ta la firm

acuerdo,

turno, s

eria electo

encia d

ado para 

gráfica au

ene plen

o y cuarto

el Poder 

a electró

, resoluci

sustancia

oral. 

SUP-

de que

la preten

utorizada

na valid

o del Acu

Judicial 

ónica cert

iones y s

ción y r

-JDC-76

e el 

nsión del 

a median

dez jurí

uerdo Ge

de la Fe

tificada d

sentencia

resolució

65/2020

presunto

actor. 

nte firmas

ídica de

eneral de

ederación

del Poder

as que se

n de los

0 
 

o 

s 

e 

e 

n 

r 

e 

s 


